*Scruemur vias nostras, & queramus, & revertanur ad Dominum. Levemus corda nostra cum manibus ad Deum in calos.*

Vias etenim nostras scrutari, est cogitationum interna discutere. Corda verò cum manibus levat, qui orationem suam operibus corroborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat; cor levat, & manus non levat. Quisquis verò operatur, & non orat; manus levat, & cor non levat. Juxta ergo Joannis vocem, tunc cor fiduciam in oratione accipit, cùm sibi vita prævitæ nulla contradicat. De qua rectè fiducia à sancto viro nunc dicitur: *[Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.]* Ac si aperte dicat: Nequaquam se fecisse reminiscitur, unde in suis precibus confundatur. Sed querari potest, quo pæcte à corde suo reprehendi se denegat, qui se peccasse superius accusat, dicens: *Peccaui, quid faciam tibi à culposis hominum?* Vel certè: *Si iustificare me volero, os meum condemnabit me.* Sed sciendum est, quod sunt peccata quæ à iustis vitari possunt, & sunt nonnulla quæ etiam à iustis vitari non possunt. Cujus enim cor in hac corruptibili carne confitens, in sinistra cogitatione non labitur, vel si usque ad consensus foveam non mergatur? Et tamen hæc ipsa præva cogitare, peccare est. Sed dum cogitationi resistitur, à confusione sua animus liberatur. Mens ergo iustum libera est à perverso opere, aliquando tamen corrui in perversa cogitatione. Et in peccatum ergo labitur, quia saltem in cogitatione declinatur: & tamen unde semetipsam postmodum flendo reprehendat, non habet: quia autè se reparat, quām per consensum cadat. Rectè ergo is, qui peccatorem se confessus est, nequaquam se à suo corde reprehendi confitetur: quia & si qua illicita fortasse cogitando defuit unquam rectitudini, forti tamen mentis certamine restitit cogitationi. Sequitur.

*Quod Sancti pessimorum consortia execrantur.*

#### CAPUT VI.

**S**icut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus.] In sacro eloquio, sicut, & quasi, aliquando non pro similitudine ponitur, sed pro veritate. Unde est illud: *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Paire.* Unde & hic quoque, sicut & quasi, pro affirmatione potius quam pro similitudine dictum videretur. Inter impium verò & iniquum, hoc distare nonnumquam solet: quia omnis impius iniquus, non tamen omnis iniquus est impius. Impius namque pro infideli ponitur, id est, à pietate religionis alienus. Iniquus verò dicitur, qui pravitate operis ab æquitate discordat, vel si fortasse Christiana fidei nomen portat. Beati igitur Job voce typica, sancta Ecclesia, quæ alios rectæ fidei contradicentes tolerat, impium se habere factur inimicum. Quia verò alios sub prætextu fidei intus positos in pravis operibus patitur, iniquum suum adversarium detestatur. Si autem, sicut, &

S. Greg. Tom. I.

quasi, oportet magis ut pro similitudine positum sentiamus: sancta Ecclesia eos quos viventes carnaliter intra se tolerat, de similitudine impiorum notat. Intus quippe ei inimicus est, qui fidem se dum affirmit vocibus, moribus negat. Et quia eum velut infidem estimat, qui illam specie tenus intus positus vitio prævæ actionis impugnat, rectè dicit: *[Sicut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus.]* Ac si aperte dicat: A me etiam fide discepit, qui mihi opere non concordat. Sequitur.

*Quod Sancti non per hypocrisim favorem hominum rapiant, licet aliquando ad eruditonem proximo-rum bona sua offendant.*

#### CAPUT VII.

**Q**uæ enim spes est hypocrita, si avarè rapiat, & non liberet Deus animam ejus?] Hypocrita, qui Latina lingua dicitur simulator, justus esse non aperit, sed videri. Et idcirco avarus raptor est: quia dum iniquè agens desiderat de sanctitate venerari, laudem vita rapit aliena. Studium verò esse hypocitarum solet, ut & quod sunt, supprimant; & hoc quod non sunt, esse se hominibus innotescant: quatenus mensuram suam per estimationem transcant, & praire se ceteros actionis nomine ostendant. Refugint videri quod sunt, & ante oculos hominum superducta quadam innocentiae honeste se vestiunt. Unde rectè per Evangelium voce nostri Redemptoris increpantur, cùm eis dicatur: *Va vobis hypocrite, quia similes facti estis sepulcris dealbatis, quia à foris quidem apparent hominibus speciosis, intus vero sunt plena offubus mortuorum, & omni spuria. Ita & vos foris quidem appetitis hominibus justi, intus vero pleni estis avaritia & iniuriantur.* Quo contrà omnes veraciter Sancti non solum gloriam supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum videri refugint, quod esse meruerunt. Unde ille prædictor egregius veritatis, contra pseudoapostolos loquens, dum virtutes eximias operationis sua pro discipulorum eruditione narraret, dum tot se pericula tolerasse coarctata perfecutione describeret, & post hæc usque ad tertium calum, rursumque in paradisum raptum se esse memoraret, ubi tanta cognoscere potuisset, quanta loqui omnino non posset: erat de se adhuc fortasse admirabiliora locuturus, sed ab humana laude alta se consideratione temperans, subdit: *Par co autem, ne quis me existimet supra id quod videt in me, aut audit aliquid ex me.* Habebat ergo adhuc dicendum de se aliquid, qui parci dicere: sed egit utrumque doctor egregius, ut & loquendo quæ egerat, discipulos instrueret, & tacendo se intra humilitatis limitem custodiret. Nimis namque es-  
set ingratus, si de se discipulis tota reticeret: & fortasse nimis incautus, si de se tota vel discipulis proderet: sed mirabiliter, ut dictum est, egit utrumque, ut loquendo erudit vitam audientium, & tacendo cultodiret suam. Sciendum verò est, quod sancti viri quoties de se aliquid sequentibus innotescunt, morem creatoris sui imitantur. Nam Deus, qui nos prohibet ne proprio ore laudemur, per Scripturam sacram laudes suas loquitur: non quia ipse eis indigeret, qui proficere laudibus nescit; sed dum suam nobis magnitudinem narrat, nostram ad se imperitiam sublevat: & bona sua loquendo nos edocet quem omnino homo non cognoscet, si de se tacere voluisset. Idcirco ergo laudes suas indicat, ut valeamus eum audientes cognoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes verò ejus visione perfiri. Unde Psalmista ait: *Virtutem operum suorum annuncabit populo suo, ut dei illis hereditatem genium.* Ac si aperte dicat: Idcirco fortitudinem suæ operationis insinuat, ut \* cum qui audierit, donis dilectat. Mo- \* \* al. cam

*ps. 100.*

K K

rem ergo sui creatoris imitantes sancti viri, nonnumquam quædam de se, ut audientes instruant, non ut ipsi proficiant, manifestant: & tamen in his alta se consideratione custodiunt, ne dum alios à terrena intentione erigunt, ipsi in terrena laudis appetitione mergantur. Quorum plerumque dicta imitantur hypocritæ, sed dictorum sensum penitus ignorant: quia quod justi agunt ad utilitatem proximi, hoc ipsi faciunt ad extensionem nominis sui. Sanctus autem vir hypocritas intuens, nequam gloriam futuram appetere, sed cupere præfentem tenere ait: [Quia enim spes est hypocrisia?] quia dum præfencia dicitur, futura minime sperat. Scri-

Rom 8. c ptum namque est : *Quod enim videt quis , quid sperat ?* Idcirco ergo ab hypocrita ad externa præmissa per spem minime tenditur : quia quod alioquin datur, hinc se tenere gloriat. Cujus quia culpa prolatæ est, etiam pena subiungitur, cum protinus subinfertur : [ *N*unquid clamorem eis audies Deus, cùm ve veri sapientum angustias ] Clamorem ejus angustiæ tempore Deus non audit, quia tranquillitas tempore in præceptis suis ipse clamans Dominum non audivit. Scriptum quippe est :

*Mat. 25.* proctecto verbis, vocibus nostri Redemptoris obse-  
quitur, qui ait: *Nosissime veniunt & fatae virgi-  
nes, dicentes: Domine Domine, aperi nobis. Et  
respondetur eis: Amen dico vobis, nescio vos: quia  
tantò magna runc exerceretur favoris*

**I**sai. 55, b Propheta ait: *Quisire Dominum dum inveneri potest, invocare eum dum prope est.* Modo ergo  
tanto magna tunc exercetur severitas, quia nunc  
major misericordia protogatur: & districte tunc  
judicium non correxit exerit, qui pietatem nunc  
delinquentibus patienter impendit. Hinc etenim

*refi, invocate eum dum prope est. Modò enim non  
videtur, & prope est: tunc videbitur, & prope non  
erit. Necdum in iudicio apparuit: & si queritur,  
invenitur. Nam miro modo cum in iudicio appar-  
uerit, & videri potest, & non potest inveniri. Hinc  
Salomon sapientiam referit & suavitatem blasphemie*

*Salomon sapientiam refert & suaviter blanditem, & terribiliter judicantem, dicens : Sapientia foris predicta, in plateis dat vocem suam. Cujus vocem quoque insinuar. subdene.*

Cujus vocem quoque insinuat, subdens: *V*sque-  
quo parvuli diligitis infantiam, & stulti ea que  
sibi sunt noxia, cupient, & imprudentes odibunt  
scientiam? Convertemus ad correptionem meam: en-  
proferam vobis spiritum meum, & ostendam verba  
mea. En vidimus qualibus verbis expressa est dul-  
cedo vocans. Videamus nunc quibus insinuatur  
modis severitas increpati, ut in fine quandoque  
se exerceat distractio punientis. *Quia vocavi, in-*  
*quis, & renuisis; extendi manum meam, & non*  
*fui qui aspiceret; despexitis omne consilium*  
*meum, & increpati mea neglexistis. Dicat*  
*jam qualiter ferias, quos ad familiam*

jam qualiter feriat, quos ad se nullatenus reverentes tanta longanimitate sustentat. Ego quoque in interiori vestro ridebo & subfannabo, cum vobis quod timebatis advenerit, cum irruerit repentina calamitas. & intentus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio & angustia. Tunc invocabant me, & non exaudiam: mari consurgens, & non invenient me. Ora itaque sapientissimi Salomonis cuncta de superno iudicio diligenter expressa sunt: quia & prius dulciter vocat, & postmodum terribiliter increpat, & ad extremum irretractabiliter damnat. Bene ergo dicitur: [Numquid clamorem eius audier Dens, quando venerit super illum angustias?] Quia nimurum omnis hypocrita tunc medium in clamore non invenit, qui nunc tempus congruum clamoris perdit. De cuius adhuc pravitate subjuguntur.

Quod qui in hoc mundo delectatur, in Deo delectationem habere non possit.

CAPUT VIII

**A** *Vt poterit in Omnipotente delectari?*] Qui enim terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur. *Effe quidem sine delectatione anima numquam potest, nam aut infirmis delectatur, aut summis: & quandō altiori studio exercetur ad summā, tanto majori fastidio torpescit ad infimā: quantoque acriore cura inardescit ad infimā, tanto tempore damnabilē frigescit à summis.* Utraque enim simul & æqualiter amari non possunt. Unde Joannes Apostolus sciens inter spinas amorum sacerdotalium, supermæ charitatis messiem germinare non posse, priusquam æterni amoris semina proferat, de audientium cordibus sancta verbi manu, amorum sacerdotalium spinas eradicit, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea qua in mundo sunt. Moxque subjungit: Quia si quis diligit mundum, non est caritas Christi in eo.* Ac si aperte ibid. indicat: Utrique se amores in uno corde non concipiunt; nec in eo leges supermæ charitatis pullulant, in quo illam spinam infimæ delectationis necant. Atque illas ex hac infima delectatione nascentes numerat punctiones, dicens: *Quia omne quod in his* quando est concipi possum: *Quidam* *in his*

C *concupiscentia carnis est. & concupiscentia oculorum. & superbia vita, qua non est ex Parre, sed ex mundo est: & mundus transit & concupiscentia eius. Delectari ergo in Deo hypocrita non valet: quia in ejus mente desideria superna non prodeunt, quam profecto spine terreni amoris premunt. De quo aptè subditur: [Et invocare Deum omni tempore:] Tunc quippe hypocrite Deum invocat, cum hunc terrenarum rerum tribulatio angustat. Nam cùm in hoc seculo effectum quæsita felicitatis invenerit, auctorem qui hanc ipsam felicitatem tribuit, non requirit. Quia verò, ut prædimus, esse ars docentium debet, ut in auditorio suorum mentibus prius studeant perversa destruere, & postmodum rectæ prædicare, ne bonum sanctæ prædicationis semen plena malis corda non capiant: unde ad Hieremiam dicitur: *Ecce confitim te hodie Hier. 1. super genies & regna, ut evellas & desiruas, & di- b sferdas & dissipes, & adfices & plantes.* Prius itaque jubetur ut destruant, & postmodum adificant: prius ut evellat, & postmodum planter: quia nequaquam rectæ veritatis fundamentum ponitur, nisi prius erroris fabrica destruatur. Beatus Job postquam causas universalis Ecclesia amicorum suorum dictis, quasi contra haereticorum verba respondit, eorumque elationem multimoda responsione destruxit, jam docere se perhibet: ut videlicet aperte videatur in his quæ subdidit, recta plantare; in his verò quæ præmisit, evulsisse perversa. Sequitur:*

Quod superbi sibi attribuunt quod sapiunt, Sancti  
vero totum Deo adscribunt.

## CAPUT IX

**D**ocebo vos permanum Dei, qua Omnipotens ha-  
beat, nec abscondam] Sic beatus Job loquitur  
verbis suis, ut aliquid signe ex nostris. Nam san-  
cta Ecclesia docens, in quantum cognoscere expe-  
dit, nihil veritatis abscondit. Quia enim manus  
Dei vocatur Filius omnia quippe per ipsum facta,<sup>1045.2.4.</sup>  
sunt per manum Dei docere se perhibet eos, quos  
in propria sapientia remanere fatuos vident. Ac si  
aperte dicat: Ego ex me aliquid nescio: sed quid-  
quid de veritate sentio, hoc ex ejusdem Veritatis  
largitare comprehendo. Vos idcirco recta non fa-  
pitis: quia hanc eamdem vestram sapientiam non  
Dei manui, sed vobismetipsis datis. Nam hostes

**A** sanctæ Ecclesiæ, si quid veri aliquando sentiunt, id propriis viribus tribuunt: & tantè magis se privat superna sapientia, quanò illam quasi ex suo inge-  
nio habere privatim volant. Quibus aliquando datur ad judicium suum, ut rectè quidem aliqua-  
sciant, sed ex ipsa hac scientia obligatores ad pa-  
nam fiant. Unde aptè subditur: [Ecce, vos omnes  
noſti: & quid ſit cauſa vana loquimini?] Scri-  
**Luc.12.5** prium est: Servus, qui cognovit voluntatem domini  
jui, & non paruit, & non fecit secundum voluntatem  
ejus, plagi vapulabit multis. Qui autem non cogno-  
vit, & fecit digna plagi, vapulabit paneis. Rur-  
**Luc.4.14** dumque scriptum est: Scienti igitur bonum facere, &  
non facienti, peccatum est illi. Ad majoris ergo culpæ  
cumulum hostes suos sancta Ecclesia perhibet & sci-  
re quod sequi debeant, & sequi nolle quod scient.  
**1.5.14** De quibus alijs dictum est: Descendant in infer-  
num viventes. Vivi sunt, qui sentiunt quæ erga il-  
los fiunt. Mortui enim nec sciunt omnino, ne-  
sentientia. Mortui itaque qui non sentiunt, pro ne-  
scientibus: viventes verò qui sentiunt, pro scienti-  
bus poniscent. Viventes ergo in infernum defen-  
dere, est scientes sentientesque peccare. Sequitur.

**Quod** hereticos & successores eorum, judicium Dei  
evadere non possunt, quibus in errore suo sepultis,  
gaudent bi, quos illi corrumpunt, cum ad viam ve-  
ritatis reducuntur.

#### CAPUT X:

**H**ec est pars hominis impij apud Deum, & here-  
ditas violentorum, quam ab Omnipotente fuſi-  
pezyt.) Quam profectè partem hereditatemque  
protinus intinuat, cum subjungit: [Si multiplicati  
fuerint filii ejus, in gladio erunt, & nepotes ejus non  
faturabuntur pane.] Non absurdè impij vocantur  
heretici, qui per errorem pravi dogmatis, à cogni-  
tione sunt veritatis alieni; quos sequenti verbo eti-  
am violentos appellant; quippe qui Scripturæ sacrae  
sententias recta dogmata continent, ad intelleg-  
endum pravum conantur violenter infletere. Vi-  
olenti ergo sunt, & si non rebus hominum, certè sen-  
tibus præceptorum. Filii autem violentorum, sunt  
sequaces hereticorum, qui dum eorum errori con-  
sentient, qualis ex eorum prædicatione generantur.  
Sed multiplicati in gladio erunt: quia quamvis mo-  
dò immensa multitudo in perdita libertate suc-  
ciscant, venturi tamen judicis sententiā feriuntur.  
**D**icitur. Unde per Moyſen Dominus dicit: Gladius meus  
manducabit carnes. Dei enim gladius carnes come-  
dit: quia in extremo iudicio ejus sententia eos, qui  
carnaliter sapiunt, occidit. Quia in re querendū  
est, cur dicatur, quod hanc partem atque heredita-  
tem suam pravi ab Omnipotente percipiunt? Sed  
rectè considerantibus liquet, quia etià à lepis ha-  
buerunt iustè agere, supernæ tamen æquitati sup-  
petit, injunctè acta, iustè judicare: ut divina senten-  
tia ordinet in pœnam, quos inordinata sua actio  
traxit ad culpam. De quibus aptè subjungitur: [Et  
nepotes ejus non faturabuntur pane.] Nepotes quippe  
hereticorum sunt, qui de errantium filiorum  
prædicatione nascuntur. Quos nequaquam panis  
fariat: quia dum in sacri verbi pabulo plus qua-  
runt sentire quā capiunt, semper à veritatis cogni-  
tione jejunant: & prædicatione doctrinæ quæ  
student ad quæſionem querere, habens non val-  
lent ad refractionem. Quia verò nonnullos ex iſ-  
dem hereticis sancta Ecclesia colligit, nonnullos  
in malitia sua pertinaces relinquit, protinus addi-  
tur: [Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interi-  
orū.] Ex eo videlicet hereticorum populo derelicti  
sepeluntur in interiorū: quia dum ad lucem verita-  
tis non redeunt, prosector in pœna perpetua, intel-  
ligentia terrenā deprimuntur. Et quia nonnum-  
quam dum auctor errantium plebium rapitur ad

S. Greg. Tqm. I.

pœnam, seductæ plebes teformantur ad veritatis  
scientiam: & tunc ad veram cognitionem redeunt  
subdit, cum ad æternā supplicia perveniunt hi, qui  
malè fuerant prelati; aptè subjungitur: (Et vidue  
illius non plorabunt.) Quas viduas ejus accipimus,  
nisi subjectas plebes morte illius feliciter destitutas?  
Quia sapientia diutum est, dum prædictator erroris  
ad æternā supplicia rapitur, subjectæ plebes illius,  
ad cognitionis veræ gratiam revertuntur. His enim  
plebis perversus prædictator quasi maritus præ-  
fuit: qui malè eis conjunctus inhaeret corruptor  
mentis. Nequaquam ergo viduae, vel destituta  
plorant: quia morte pravi doctoris viam veritatis  
inveniunt, ex cuius interitu affligi posse videban-  
tur. Vel certè non plorant viduae: quia in suo er-  
ore remanentes, dum sanctum fuisse aëstimant præ-  
dicatorem suum, spe falsa ne lugeant consolantur.  
Sequitur.

**Quod** catholici hereticos eisdem auctoritatibus quas  
proferunt, superant, & quasi Goliam pro-  
prio gladio deterrant.

#### CAPUT XI.

**S**i comportaverit sicut terram argentum, & sicut  
lутum preparaverit vestimenta: preparabit qui-  
dem, sed justus vespicietur illis, & argentum innocens  
dividet.) Argentum intelligi sacri eloquij claritas  
solet, sicut alijs dicitur: Eloquia Domini eloquia ps. u. 6  
caſta, argentum igne examinatum. Et quia nonnulli  
li eloquium Dei non interius per exhibitionem,  
sed exterius per ostensionem habere concupiscunt;  
idcirco per Prophetam dicitur: Disperierunt omnes sopho. 11  
involutus argento. Hi nimirum, qui eloquio Dei  
non interiori refectione se replent, sed exteriori  
ostensione se vestiunt. Unde & horum argentum,  
id est, hereticoruſ eloquium terræ comparatur:  
quia de Scriptura sacra, ut aliquid sciant, ex appre-  
titu terrena laudis elaborant. Qui etiam sicut lутum  
præparant vestimenta: quia fluxe & inquinabi-  
liter ea quibus se tueri volunt, Scripturæ sacrae  
contexunt testimonia. Præparabit quidem, sed ju-  
stus vespicietur illis: quia vir recta fide plenus, quæ  
Sanctus solet ad iustitiam deputari, ea ipsa Scripturæ  
sacrae quæ hereticus afferit, testimonia colligit, &  
erroris ejus pertinaciam inde convincit. Contra  
nos namque dum sacrae legis testimonia apportant,  
secum nobis afferunt unde vincantur. Unde & Da-  
vid typum Domini, Golias verò hereticorum su-  
perbiā signans: hoc rebus locuti sunt, quod nos  
verbis aperimus. Golias quippe cum gladio, Da-  
vid verò cum pera pastorali venit ad prælium. Sed  
eumdem Goliam David superans, suo gladio occi-  
dit: quod nos quoque agimus, qui promissa David  
membra ex ejus fieri dignatione meruimus. Nam  
cùm superbiens hereticos, & sacrae Scripturæ  
sententias deferentes, eisdem verbis atque senten-  
tias, quas proferunt, vincimus, quasi elatum Goliam  
suo gladio detruncamus. Iustus ergo vespicietur eis  
vestimentis quæ præparat injustus: quia vir san-  
ctus eisdem sententiis ad veritatem uititur, quibus  
E se perversus quisque doctum ostendere contra veri-  
tatem conatur: (Et argentum innocens dividet.)  
Argentum innocentem dividere, est eloquia Domini  
in minute discretè expondere, & unicuique quid  
digne congruat coaptare. Nam eloquium Domini,  
quod hic argentum, vel vestimenta, hoc alibi  
spolia nominatur. Quod etiam Psalmista testatur  
per comparationem, dicens: Labor ego super r. 11.8  
eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Quae spo-  
lia idcirco vocata sunt, quia ad fidem Domini gen-  
tilitate transiente, Judæi sacris eloquiis, quibus in-  
duti fuerant, exiuntur. De hac quoque argenti  
vel spoliorum divisione alijs dicitur: Benjamin la-  
pus rapax, manè comedet pradam, vespere dividet a  
K x ij

*spolia.* Quibus profecto dicitis Paulus Apotolus A designatur, de Benjamin stirpe progenitus; qui manè predam comedit, quia in primordiis suis fideles quos potuit rapiens, crudelitati propria satisfecit. Vespere spolia divisi sunt: quia fidelis postmodum factus, sacra eloqua exponendo distribuit. Quamvis hoc argentum quod dividit innocens, intelligi & aliter potest. Hæretici namque, ut facile valeant perversa suadere, dicitis suis quedam recte permiscent, ut animos audientium ex rectis sensibus trahant, ex perverbis feriant. Qui in præceptis Dei, quia sana insanaque locutione variantur, bene in Evangelio decem leproforum sunt specie designati, quorum colori sano dum vitiosus candor atpergitur, immoderato candore fœdantur. Unde admonemur non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Qui etiam quia nec Deum diligunt, de quo male sentiunt; nec proximum, à quo dividuntur; decalogi præceptis adversari sunt, atque ideo ad deprecandum Dominum decem veniunt. Pro eo autem quid sanis insana miscuerunt, coloris diversitate variantur. Sed quia in ejus præceptis offendunt, id illum unde offenderant, vocant dicentes: *Iesu præceptor:* unde & mox curari meruerunt. Ergo quia vir catholicus quæ ab eis recte, vel quæ præve sentiuntur, intelligit; argentum innocens dividit, id est, quæ ab eis salubriter, vel quæ pestifer fuerint dicta discernit. Sequitur: [Aedificavit sicus tinea domum suam, & si u custos fecit umbraculum.] Tinea sibi domum corrumpendo aedificat. Nec meliori potuit comparatio hæreticus demonstrari, qui locum sua perfidia non nisi in mentibus quas corruperit, facit: qui etiam sequaces suos ab æterno igne liberos esse pollicetur. Spondet quippe eis refrigerium quietis æternæ; sed verba ejus soliditatem non habent, quia plenitudine veritatis carent. Unde subjungitur: [Et sicus custos fecit u m b r a c u l u m.] Umbraculum namque custodis nullo fundamento solidatur, sed tempore mox transeunte destruitur. Et promissa ab hæreticiis requies, cum tempore destruitur, quæ post hanc vitam nullatenus inveniuntur. Et quia sæpe hæretici in contemptu universalis Ecclesiæ, potentum seculi patrocinii fulciuntur, eisque divites protectione atque administratione quanta prevalent opitulari non cessant: ipse etiam quilibet contra conditorem suum rebus temporalibus intumescens, sancti viri nunc sententia tangitur, atque ab speciali hæreticorum interitu, ad generalem elatrum omnium definitionem sermo derivatur, cum subditur; [Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inveniet.] Cui nimis sententia Psalmista concinens dicit: *Turbati sunt omnes insipientes corde: dormierunt somnum suum, & nihil invenierunt omnes viri divitiarum in manus suis.* Ut enim in sua manu divites post mortem quidquam inveniant, eis ante mortem dicitur, divitias suas in quorum manibus ponant: *Facie vobis amicos de mammone iniquitatis: ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula.*

*Quid presentes divitiae somno comparantur, que subito marcescant: & quid superbi in novissimo ad inopiam redacti, impellente diabolo quasi vento urente à fornace vitiorum impelluntur in incendia tormentorum.*

#### CAPUT XII.

*Dives cum dormierit, nihil secum auferet.* J. Res suas, cum moreretur, secum tolleret, si ad pentenis vocem cum viveret, sibi tulisset. Nam terra omnia quæ servando amitterimus, largiendo servamus: patrimoniumque nostrum retentum perditur, manet erogatum. Diu enim cum rebus nostris durare non possumus: quia aut nos illas moriendo deserimus, aut illæ nos viventes quasi deserunt per-

cundo. Agendum ergo nobis est, ut res absolute perituras, in non perirentem cogamus transire mercedem. Sed mirandum valde est quod dicitur: [Cum dormierit, aperiet oculos suos, & nihil inveniet.] Ut dormiamus quippe, oculos claudimus, & evigilantes aperimus. Sed hac in re, quia homo ex anima constat & corpore, cùm unius rei somnus dicitur, alterius vigilia demonstratur: quia cùm corpus obdormit in morte, tunc anima evigilat in vera cognitione. Et dormit ergo dives, & oculos aperit: quia cùm carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod provide contempnit. Tunc profecto in vera cognitione evigilat, tunc nihil esse conspicit quod tenebat. Tunc se vacuum invenit, quæ plenaria rebus præ ceteris se hominius esse lætabatur. B. Dormit, & nihil secum auferit: nihil nimis rebus quas tenuit. Nam culparerum simul ducitur, quamvis hic omnia, pro quibus culpa perpetrata est, relinquuntur. Eat ergo nunc, & acceptis rebus tuncneat, scilicet super ceteros extollat, gloriatur se habere quod proximus non habet. Veniet quandoque tempus ut evigileat, & tunc cognoscat quād vacuum fuerit, quod in somno tenerat. Sepe namque contingit dormienti inopi, ut se per somnum divitem videat, atque ex eisdem rebus animum extollat, læteretur se habere quod non habuit, jamque dignari quærat, à quibus dignatum esse se doluit. Sed repente evigilans, evigilans se doleat, qui interim divitarum imaginem vel dormiens tenebat. Gemit enim protinus sub paupertatis pondere, & inopia sue angustis premitur: & eō peius, quod ad tempus brevissimum, vel vacuū dives fuit. Sic sic nimis hujus mundi sunt divites, qui rebus acceperis tument. Bene operari de sua abundantia nesciunt, quasi dormientes sunt divites: sed paupertatem suam evigilantes inveniunt, quia nihil secum ad illud judicium quod permaneat, feruntur & quād nunc ad breve tempus sublimis elati sunt, tantò contra se in perpetuum gravius ingemiscunt. Dicat ergo: [Aperiet oculos suos, & nihil inveniet:] quia illic aperit ad supplicia, quos hic ad misericordiam clausos tenebat. Aperit oculos suos, & pietatis fructum non invenit, quos hic clausos tenuit cum \* viveret. Tardè quoque illi oculos aperiunt, \* al. in qui teste Sapientia, damnationis suæ tempore dicti referuntur: *Quid nobis profuit superbia, divitiae, sap. 5.8 rum fastidia quid consulit nobis?* Transcursum omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuncius percurrent. Vilia & fugitiva fuisse quae tenuerant, iam amissa cognoscunt: quia quādū aderant stultis eorum cordibus & magna & mansura videbantur. Serò *dives* aperuit oculos, quando Lazarum requiescentem vidit, quem jacentem ante januam videre contempnit. Intellexit ibi, quod hic facere noluit: in damnatione sua cognoscere compulsus est, quid fuit quod perdidit, quando indigentem proximum non agnovit. De quo adhuc subditur: [Apprehenderet eum quasi aqua inopiam, nocte opprimet cum tempestas.] Videamus nunc inopiam ardenter divitis, cuius tanta abundantia fuit epulantis. Ait enim: *Pater Abraham miserere mei, & mitte Lazarum, ut ibid. E. intingat extremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucio in hac flamma. Quibus verbis nobis non hoc innotescitur, quia illic in tanto ardore una tunc ad sufficientiam refrigerij aquæ stilla requiratur: sed quid is, qui de abundantia peccaverit, illic astante nimis cremetur inopia. Videmus enim in verbis divitis ex subtilissimo Dei iudicio, quād digna tali culpæ pena responderit. Agente namque inopia, illic usque ad minima petenda compulsus est, qui hic agente tenacia, usque ad minutissima negenda pervenit. Quid retribui subtilius, quid distictius potest? Guttam aquæ petuit, qui micas panis negavit. Apprehendit ergo eum quasi aqua inopiam. Non immerit*

*Sacrae  
Iustitiae  
Nahum.  
Hier. 1.  
17. c  
Iuda. 1. b  
13.  
Hebr.  
12. d*

*Et ardebit usque ad inferos deorsum. Licit à quibus-  
dam dici soleat illud quod scriptum est: Non judicat  
Deus bis in idipsum. Qui tamen hoc quod per Pro-  
phetam de iniquis dicitur, non attendunt: Et du-  
plici contritione contere eos. Et quod alias scriptum  
est: Iesus populum de terra Aegypti salvans, secun-  
do eos qui non crediderunt, perdidit. Quibus tamen  
si confitentur præbemus, quamlibet culpam bis fer-  
iri non posse, hoc ex peccato percussis, atque in  
peccato suo morientibus debet astimari; quia eorum  
percussio hic cepta, illic perficitur: ut incor-  
rectis onus flagellum sit quod temporaliter incipit,  
sed in eternis suppliciis consummatur: quatenus eis  
qui omnino corrigi renuant, jam præsentium fla-  
gellorum percussio, sequentium sit initium tormentorum.* [Emittet ergo super eum, & non parcat.] Sequitur: [De manu ejus fugiens fugiet] Ille eter-  
nus de manu fugientis, qui sua pravitatem  
corrigit actionis. Vel certè quia in sacro eloquio  
manus operatio solet intelligi; de manu percussi  
fugit, qui dum pravi interitum conspicit, vias pravi-  
tatis relinquit. Unde adhuc subditur: [Stringit  
super eum manus suas.] Manus quippe strigere,  
est vita sua opera reæstitudine confirmare. Unde  
etiam Paulus ait: Remissa manus & dissoluta genna  
erigie. Dum itaque alienum interitum conspicunt,  
revocantur ad eum, ut recognitum suum: & unde  
alius ad tormenta ducitur, à tormento aliis inde li-  
beratur. Stringit ergo super eum manus suas, quia

*C A P. XXVIII. Habet argentum, venarum suarum principia: & auro locus est in quo conflatur. Ferrum  
de terra tollitur: & lapis solutus calore, in æs vertitur. Tempus posuit tenebris, & uni-  
versorum finem ipse considerat. Lapidem quoque caliginis, & umbram mortis dividit torrens  
à populo peregrinante, eos quos oblitus est pes egentis hominis, & invios. Terra de qua orie-  
batur panis, in loco suo igne subversa est. Locus sapphiri lapides eius, & gleba illius aurum.  
Semitam ignoravit avis, nec intuitus est oculos vulturis. Non calcaverunt eam filii instito-  
rum, nec pertransiit per eam leana. Ad silicem extendit manum suam, subvertit à radicibus  
montes. In petris rivos excidit, & omne pretiosum vedit oculus eius. Profunda quoque flu-  
viorum scrutatus est, & abscondita produxit in lucem. Sapientia vero ibi invenitur, &  
quis est locus intelligentia? Nescit homo pretium eius, nec invenitur in terra suaviter  
viventium. Abyssus dicit, Non est in me: et mare loquitur, Non est necum. Non dabatur  
aurum obryzum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione eius. Non conferetur tintis  
India coloribus, nec lapidi sardonycho pretiosissimo, vel sapphiro. Non adaequabitur ei aurum  
vel vitrum, nec commutabuntur pro ea vasæ auri excelsa et eminentia, nec commemorabun-  
tur in comparatione eius. Trahitur autem sapientia de occultis. Non adaequabitur ei  
topazium de Aethiopia, nec tinctura mundissima componentur. Vnde ergo sapientia venit,  
et quis est locus intelligentia? Abscondita est ab oculis omnium viventium: volucres quoque  
cali latet. Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam eius. Deus intelligit  
viam eius, et ipse novit locum illius. Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia que sub calo  
sunt respicit. Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit mensura. Quando ponebat plus  
vitæ legem, et viam procellis sonantibus: tunc vedit illam, et narravit, et preparavit,  
et investigavit. Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia: et recedere à  
malo, intelligentia.*

*Quod heretici de sanctis libris assertorum suarum  
principia assument, sed miscent mendacia: & quod  
frustra extra unitatem Ecclesie quasi pro Ecclesia  
ponas patiantur, cum martyrium non faciat pœna,  
sed causa: nec clarescere potest aliquis fulgere vir-  
tutis, qui non arserit in officina charitatis.*

## CAPUT XIV.

*14. Habet argentum, venarum suarum principia:  
& auro locus est in quo conflatur.] In argento  
eloquium, in auro vita vel sapientia claritas de-  
signari solet. Et quia hæretici sic de eloquij sui ni-  
tore superbunt, ut nulla sacrorum librorum auctor-  
itate solidentur. Qui libri ad loquendum nobis  
quasi quedam argenti vena sunt, quia de ipsi lo-  
cationis nostra originem trahimus; eos ad sacræ  
auctoritatis paginas revocat: ut si verè loqui desi-  
derant, inde sumere debeat quid loquantur. Et*

A conspicit in aliena pœna quid timeat: & dum de-  
linquentem sic percussum conspicit, dissoluta sua  
opera, justitia vigore constringit. Sicque fit, ut  
qui iniquis vivens, multos ad culpam traxerat de-  
lectatione peccati, quodam moriens à culpa revo-  
get terrore tormenti. Quod etiam provenire bonis  
Psalmista testatur, dicens: Letabitur iustus cum vir-  
derit vindictam impiorum manus suas lavabit in  
sanguine peccatorum. In peccatorum morientium  
sanguine iusti lavantur manus: quia dum eorum  
pœna conspicitur, consipientis vita mundatur. Se-  
quitur: Et sibilabit super illum, intruens locum ejus.] Quid in sibilo, nisi intentio admirationis exprimitur?  
Si verè in sibilo alia fortasse significatio queritur  
mortore peccatore, hi qui interitum ejus aspi-  
ciunt, os in sibilo stringunt: dum ad ea que con-  
tempserant, verba spiritualia convertuntur: ut jam  
credere & prædicare incipiunt, quæ prius dum ini-  
quum florere cernerent, non credebant. Nam fit  
plerumque, ut infirmorum animus eò magis de au-  
ditu veritatis trepidet, quod florere contemptores  
veritatis videt. Sed dum iusta ultio injūrios subtra-  
hit, alios à pravitate compescit. Unde per Salomo-  
nem dicitur: Multatio pestilente, sapientior erit  
parvulus. Vir igitur sanctus postquam potentum  
pœnas, qui extolluntur in seculo, sufficienter ex-  
plevit, rursus ad hæreticorum superbiam, qui  
extolluntur in eloquio, verba convertit. Nam  
sequitur:

*C ait: [Habet argentum, venarum suarum principia.] Ac si aperte dicat: Qui ad vera prædicationis verba  
se præparat, necesse est ut caufarum origines à sacris  
paginis sumat: ut omne quod loquitur, ad divinæ  
auctoritatis fundatum revocet, atque in eo edi-  
ficium locutionis sue firmet. Ut enim prædictum  
sepe hæretici dum sua student perversa adstruere, ea  
proferunt qua profecto in sacrorum librorum pagi-  
nis non tenentur. Unde & discipulum suum prædi-  
cator egregius admonet, dicens: O Timothee, de 1. Tim.  
postum cuffodi, devitans profanas vocum novitates: 6. d.  
quia dum laudari hæretici tamquam de excellenti  
ingenio cupiunt, quasi nova quedam proferunt,  
qua in antiquorum Patrum libris veteribus non te-  
nentur: sicque fit, ut dum videri sapientes deside-  
rant, miseris suis auditoribus stultitia semina spar-  
gant. Bene autem subditur: [Et auro locus est in  
quo conflatur.] Ac si aperte dicat: Vera fidelium sa-  
pientia, cui universalis Ecclesia locus est, tribulatio-*

nem yobis persequenter patitur, sed à cunctis peccatorum cordibus perfectionis velutre igne purgatur. Unde scriptum est: *In igne probatur aurum & argentum, homines vero recepibiles in camino humiliacionis.* Quo in loco potest hoc quoque convenienter intelligi, ut de sua hæretici increpari fulta passione videantur. Nam sæpe pro Iesu Christi Domini ac redemptori nostri nomine multa patiuntur, seseque eisdem passionibus ejus fieri martyres sperant. Quibus sancti viri voce nunc dicitur:

*Cypr. de unitate Ecclesie* [Auro locus est in quo conflatur.] Nam juxta hoc quod iam & ante nos dictum est, quisquis extra unitatem Ecclesie patitur, poenas pati potest, martyr fieri non potest: quia auro locus est in quo conflatur.

B Quid itaque ad hæretici dicitis? Conflari per afflictionem carnis, vel etiam per martyrium vultis, sed locum in quo debeatis conflari, neficit. Audite quid sancti prædicatores voce dicitur: [Auro locus est in quo conflatur] Hunc ergo conflationis locum querite, hanc fornacem, qua aurum aptè purgari valeat, invenite. Una est Ecclesia, in qua, qui conflari voluerit, ab omni etiam poterit peccatorum forde purgari. Si quid pro Deo amaritudinis, si quid tribulationis extra hanc positi sustinetis, incendi potestis tantummodo, non purgari.

Hier. 6. Dicat Hieremias, dicat quomodo conflationis ve-

stræ ignis omni virtute sit vacuus: *Frustra conflavit conflagrare: Malitia enim errorum non sunt consumpta.* Ecce ignis exterioris conflans, & dure passionis admovet pœnam, & tamen erroris non excoquit culpam: & tormenta crudelium dat pœnam, & bonorum non facit incrementa meritorum. Hujus C etiam conflationis ignis qui extra catholicam toleratur Ecclesiam, quam nullius omnino virtutis sit, Paulus Apostolus insinuat, dicens, *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodebit.*

Alij quippe prava deo sentiunt; alij recta de auctore tenent; sed unitatem cum fratribus non tenent. Illi errore fidei, isti verò schismatis perpetratione divisi sunt. Unde & in ipsa prima parte decalogi utramque partium culpæ reprimuntur, cùm divina voce dicitur: *Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota virtute tua.* Atque mox subditur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Qui enim de Deo perversa sentit, liquet profecto quia Deum non diligit. Qui verò de Deo recta sentiunt, à sancte Ecclesiæ unitate divisus est, confit quia proximum non amat, quem habere socium recusat. Quisquis ergo ab hac unitate matris Ecclesie, sive per heresim de Deo perversa sentiendo, seu errore schismatis proximum non diligendo dividitur, charitatis hujus gratiâ privatur: de qua hoc quod premisimus, Paulus ait: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodebit.* Ac si aperta voce diceret: Extra locum suum, conflationis mihi ignis adhucit, tormento me cruciat, \* mundatione non purgat. Hunc omnes sanctæ pacis amatores, summo studio locum querunt, hunc querentes inveniunt, hunc invenientes tenent: scientes, peccatorum remissio vel ubi, vel quando, vel qualibus derur. Ubi quippe, nisi in Ecclesiæ matris fini? Quando, nisi ante venturi exitus diem? *Oya ecce nunc tempus acceptabile, ecce*

*2. Cor. 6. nunc dies salutis. Et: Querite dominum dum inveneri potest, invoke eum dum prope est. Quibus,* b *Ezai. 15. nisi conversi, qui ad parvulorum imitationem, magistra humilitate formantur? Quibus dicitur:*

*Matt. 19. b Matt. 18. 2. Cor. 12. Sicut parvulos venire ad me; talum enim est regnum celorum. Et: Nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum.*

*Quod reprobis dum servos Dei præditos viriisibus vident, quia de presentibus non possunt, de præteritis eos accusant.*

#### CAPUT XV.

Q UIA ergo non nisi in catholica Ecclesia veri martyres fiunt, dicitur recte: [ *Auro loco est in quo conflatur.*] quia non clarescit anima in fulgore æternæ pulchritudinis, nisi ut ita dicam, prius hic arserit in officina charitatis Pensandum præterea est, quod occulto consilio omnipotens Deus quoddam ab ipsis exordiis suis innocentes custodiens, usque ad virtutum provehit culmen: ut ætate crescente, simul in eis proficiat & annorum numeritas, & celitudo meritorum. Alios verò in exordiis suis deserens, scaturientibus virtutis ire per abrupta permittit. Plerumque tamen etiam eos respicit, & ad sequendum se, sancti amoris igne succedit: atque incolitas in eorum cordibus prurigines vitorum vertit in fervorem virtutum, & eò magis ignescunt ad desiderium requirendæ pietatis Dei, quò magis erubescunt memoriam iniquitatis suæ: sicut sæpe contigit, ut in pugna certamine miles ante ducis sui oculos constitutus, hostili virtuti turpiter cedat, & energiter præbens terga feriatur, qui tamen hoc ipsum quod turpiter cessit erubescens, ante ducis sui oculos, majores ex ipsa verecundia vires sumit: tantoque post fortia exercet, quantum & præsentem gloriam virtutis peragat, & præteritam ignominiam debilitatis tegat. Sic ergo nonnumquam quidam in Dei servizio ex antea dicta acrius debilitate roborantur, eosque ad custodienda mandata & futurorum trahit desiderium, & impellit memoria præteriorum: ut hinc ad ventura amor provocet, illinc ad præteritis verecundia instiget. Quos tamen adversarij Ecclesiæ dum summis præditos virtutibus viderint, eisque in præsenti vita unde derogent quia invenire nequaquam possunt, accusare illos de præteritis moluntur, sicut Moysen nostrum Manichæus impedit, in quo sequentium virtutum gratiam, transacti homicidij conatur culpa fecundare. In quo non attendit postmodum quam patiens ad sufficiendum, sed prius quam præcepit ad feriendum fuerit. Talibus ergo adversariis beatus Job subtilissima consideratione obvians, postquam dixit: [ *Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est in quo conflatur.*] aptè subdidit:

*Quod contemni non debeat, qui se à terrenis occasionibus separavit.*

#### CAPUT XVI.

F Errum de terra tollitur.] Solent hæretici de justitia sua contra nos elatione gloriari, atque opera sua ostentationis inflatione jaçere: nosque iniquos, ut diximus, aut esse, aut fuisse criminantur. Per humillimam ergo confessionem, & veracem defensionem contra eos vir sanctus loquitur, dicens: [ *Ferrum de terra tollitur.*] Ac si aperte dicat: Fortes viri, qui acutissimis linguarum gladiis in hac acie defendendæ fidei ferrum fuerint, aliquando terra in infimis actionibus fuerunt. Peccanti quippe homini dictum est: *Terra es, & in terram ibis.* Gen. 3. a Sed de terra ferrum tollitur, cùm fortis propugnat. Ecclesiæ à terrena, quam prius tenuit, actione Ferrum. Separatur. Non ergo in eo debet despici quidquid fuit, qui jam cœpit esse quod non fuit. An non Matthæus in terra inventus est, qui terrenis negotiis MATT. 9. implicatus, telonij usibus serviebat? Sed de terra sublatus, in fortitudinem ferri convaluit: cuius videlicet lingua quasi acutissimo gladio, Evangelij administratione Dominus infidelium corda transfixit; & qui infirmus prius despctusque fuerat per

terrena negotia, fortis postmodum factus est ad cælestia prædicamenta. Unde adhuc subjungitur.

*Quod corda dura cum divini amoris igne tacta fuerint, liquefuerat. & que credere noluerant, predicare incipiunt.*

## CAPUT XVII.

**E**T lapis solutus calore, in as verius. Tunc lapis calore solvitur, cùm cor durum, atque à divini amoris igne frigidum, eodem divini amoris igne tangitur, & in fervore spiritus liquatur: ut ad sequentem vitam defideriorum æstu ardeat, quam prius audiens, insensibilis manebat. Ex quo ardore scilicet & emollitur ad amorem, & roboratur ad operationem: ut sicut prius durus fuerat in amore facili, ita se postmodum fortè exerat in amorem Dei: & quod antè audire renuebat, jam & credere & prædicare incipiat. [Lapis ergo solutus calore, in as verius:] quia dura mens superni amoris igne liquefacta, ad veram fortitudinem commutatur: ut peccator, qui prius insensibilis extiterat, postmodum & per auctoritatem fortis, & per prædicacionem sonorus fiat. Quod bene per Elia dicuntur:

*Esa. 40. Qui confidunt in Domino, mutabunt fortitudinem.*

Fortitudinem mutamus, cùm conversi, tanta virtute præfens seculum fugimus, quanta hoc antè querébamus. Quia autem malè ab adverfariis catholicorum moribus anteacta vita reputatur, rectè subditur: [Tempus posuit tenebris, & universorum finem ipse considerat.] Ipse posuit tempus tenebris, inquis videlicet modum, quo iniqui esse desistant.

Unde eis per Apostolum dicitur: Eratis aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino. Sicut alii quo-

*Rom 13. que discipulis idem doctòr egregius dicit: Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abijiciamus ergo opera tenebrarum, & induamus nos arma lucis: si-*

*Canticis canz. 6.c cantorum Ecclesia veniente dicitur: Que est ista*

*que progradientur quasi aurora consurgens? Apè enim Ecclesia aurore comparata describitur, quæ per co-*

*gnitionem fidei, à peccatorum suorum tenebris in*

*clara luce iustitia commutatur. [Tempus ergo po-*

*suit tenebris, & universorum finem ipse considerat.]*

Universorum nomine, & electos voluit & reprobos comprehendere. Nam bona faciens & ordinans

*D*eus, mala verò non faciens, sed ab iniquis facta,

ne inordinatè eveniant, ipse disponens, considerat universorum finem, & patienter tolerat omnia, atque intuetur electorum terminum, quod ex malo mutantur ad bonum. Intuetur etiam reproborum finem, quod de malo opere dignum se trahant ad supplicium. Videlicet finem perfugientis Sauli, quo prostratus diceret: Domine, quid me vis facere?

Videlicet finem quasi obsequentiis discipuli, quod pro

commisso sceleri guttur laqueo stringeret, seque &

peccantem puniret, & deterius puniendo deciperet. Videlicet Ninivitas delinquentes; sed consideravit finem delinquentium \* pœnitentia correctorum.

Videlicet quoque Sodomam delinquentem; sed consideravit finem ardoris luxurie, ignem gehennæ.

Videlicet gentilitatis finem, quod possessa iniquitatum tenebris, quandoque fidei luce claresceret. Videlicet etiam Iudeæ terminum, quod ab ea luce fidei quam tenebat, obduratae perfidie se tenebris cæcaret. Unde adhuc congrue subditur.

*Quod inter Sanctos & reprobos ignis divinus in iudicio dividet.*

## CAPUT XVIII.

**L**apidem quoque caliginis, & umbram mortis di-  
vidit torrens a populo peregrinante. Quid durus  
ille perfidiæ Iudæorum populus, qui auctorem vitæ  
per fidem videre noluit, quem per prophetiam præ-

\* al.  
pœni-  
tentiā

A dixit, nisi lapis caliginis fuit? quia & crudelitate durus extitit, & infidelitate nebulosus. Qui alio quoque vocabulo umbra mortis dicitur. Umbra quippe talis exprimitur, qualia ejus rei, de qua trahitur, fuerint lineamenta. Quis autem mortis nomine, nisi diabolus vocatur? De quo per quamdam ministri sui significacionem dicitur: Et nomen illi Apoc. 6. mors. Cujus ille populus umbra extitit: quia iniquitatem illius sequens, ejus in se imaginem expressit. Quid verò torrentis nomine, nisi ille à conspectu tremendi judicis per ultimum examen egrediens, atque electos & reprobos dividens ignis vocatur? Unde & per Prophetam dicitur: Fluvius igneus Dan. 7. pidusque egrediebatur à facie ejus.

**B** Quod Iudea qua apud se panem legis habuerat, & qua regibus claruerat & prophetis, quasi saphiris & glebis aureis, quia mortem & resurrectionem Christi credere noluit, igne invidia succensa, funditus perit.

## CAPUT XIX.

**Q**uis autem in hoc mundo peregrinatur popu-

lus, nisi qui ad sortem electorum currens, habere se patriam novit in cælestibus: & tantò magis te illic sperat invenire propria, quantò hic cuncta quæ prætereunt, esse à se deputat aliena? Peregrinus itaque est populus, omnium numerus electorum, qui hanc vitam quoddam sibi exilium deputantes, ad supernam patriam tota cordis intentione suspirant, de quibus Paulus dicit: Confiteentes quia Hebr. 11. peregrini & hospites sunt super terram. Qui enim c hæ dicunt, significant se patriam inquirere. Hanc peregrinationem idem quoque Apostolus tolerabat, cùm diceret: Dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per b speciem. Hujus peregrinationis ærumnas fatigabat evadere, cùm dicebat: Desiderium habeo dissolvi, philip. 1. & cum Christo esse. Et rursum: Misi vivere Christus c est, & mori lucrum. Hujus peregrinationis pondus grave sentiebat Psalmista, cùm diceret: Heu me, Ps 119. b quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Ab hac eripi quantocum anhelabat, cùm supernis desideriis flagrans diceret: Sitivit anima mea ad Deum vivum: quando veniam & apparebo ante faciem Dei? Sed hoc desiderium nesciunt, qui cor in terrenis voluptatibus defigunt. Dum enim sola quæ sunt visibilia diligunt, profectò invisibilia, vel si credunt esse, non diligunt: quia dum nimis se exterriti sequuntur, etiam mente carnales sunt. Simil enim in hac vita uterque populus currit, sed non simil ad perpetuam pervenit: quia [lapidem caliginis, & umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante.] Ac si aperte dicat: Eos quo modo vel infidelitas excusat, vel crudelitas obdurat, flammarum fluvius à conspectu aterni judicis exiens, ab electorum tunc populo separat: ut tunc à bonis ignis distracti examinis dividat, quos nunc in suis concupiscentiis tenebrae vitiorum excancant. Potest fortasse in torrentis nomine, ipsa irrigatio sanctæ prædicationis intelligi; juxta id quod per Salomonem dicitur: Oculum, qui subannat parem, & qui prov. despiciat partum matris sue, effodiunt illum corvi de 30. c torrentibus. Perversi quippe dum divina iudicia reprehendunt, subsannant patrem. Et quilibet hereticus dum prædicationem sanctæ Ecclesiæ, fecunditatemque illius deridendo contemnunt, quid aliud quam partum matris despiciunt? Quam non immerito eorum quoque matrem dicimus, quia de ipsa exent, qui contra ipsam loquuntur; Joanne attestante, qui ait: A nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, manifestaret unique nobiscum. Corvi verò de torrentibus veniunt, cùm prædicatorum veri ad defensionem sanctæ Ecclesiæ,

<sup>1. 1027.</sup>  
<sup>2. c</sup>

à factorum librorum fluentis procedunt. Qui etiam  
 rectè corvi vocati sunt: quia nequaquam de justi-  
 tia luce superbiunt, sed per humilitatis gratiam,  
 peccatorum in se nigredinem confitentur. Unde  
 eriam ab electorum Ecclesia dicitur: *Nigra sum,*  
*sed formosa.* Et Joannes ait: *Si dixerimus, quia pec-  
 catum non habemus, nosipso seducimus.* Qui videlicet  
 corvi subfannantis oculum effodiunt: quia prae-  
 vorum ac pertinacium hominum intentionem  
 vincunt. Ex hoc itaque testimonio, si hic quoque  
 torrens prædictio debet intelligi, *[lapidem caliginis,*  
*& umbram mortis dividit torrens a populo pere-  
 grinante.]* Quia Sanctorum prædictio obduratas  
 mentes reproborum deserit, & ad pia humilitum se  
 corda convertit. Unde adhuc subditur: *[Eos quos*  
*oblitus est pes egerit hominis & invios.]* Quis hoc  
 loco alias accipitur egens homo, nisi ille de quo per  
 Paulum dicitur: *Qui proper nos egerit factus est,*  
*cum dives esset?* Cujus videlicet egerit hominis pe-  
 des sancti prædicatores fuerint, per quorum præ-  
 sentiam gentilitatem circumiens, mundum perambulavit universum. De quibus per Prophetam dici-  
 tur: *Et in ambulabo in eis.* An pes ejus non erat,  
 qui tentus in compedibus dicebat: *Pro quo legatione*  
*fugor in catena?* Sed eorum, qui umbra mortis &  
 lapis caliginis extiterunt, pes hominis egerit obli-  
 tus est: quia in ipso initio nascientis Ecclesie, dum  
 sancti Apostoli calorum regnum Judæa prædicare  
 voluissent, videntes quod eis nihil omnino proficerent,  
 ad prædicandum gentibus defluxerunt, sicut  
 ipsi in suis actibus dicunt: *Vobis oportebat primum*  
*loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, &*  
*indignos vos judicatis eterna vita, ecce convervimus*  
*ad gentes.* De quibus & per Psalmistam dicitur:  
*Transferunt montes in cor maris:* quia repulsi à  
 Judæa Apostoli, in hoc gentilitate solum translati  
 sunt. Qui sunt ergo, qui immensa duritia pro obs-  
 curitate cordis, quasi quidam lapis caliginis, &  
 umbra mortis à peregrinante sanctorum populo di-  
 viduntur, nisi hi, quos pes egerit hominis est  
 oblitus, id est, quos prædicatores Domini, vide-  
 licet per humilitatem pauperis, pro superbæ sua  
 tumore reliquerunt; corumque omnino oblitii sunt,  
 dum prædicationis sua semina ad solam fructifica-  
 tionem gentium transtulerunt? *Quos rectè quoque*  
*& invios vocat:* quia dum in infidelitate sua ob-  
 durati sunt, verbis vita ad cor viam præbere no-  
 luerunt. Sed Judæa hæc, qua si obdurus, vel  
 qualis dudum fuerit, vel quid post pertulerit, au-  
 diamus. Sequitur: *[Terra de qua oriebatur panis,*  
*in loco suo igne subversa est.]* Panem Judæa dare  
 consueverat, qua legis verba proferebat. Quam  
 videlicet legem, quia intelligere jam reprobi atque  
 explanare non poterant, propheta Hieremias in  
 lamentis deplorat, dicens: *Parvuli petierunt pa-  
 nem, & qui frangeret eis non erat.* Sed hæc terra  
 in loco suo igne subversa est: quia fidelium signa  
 conficiens, invidia se face concremavit. Quia  
 enim semper invidia de superbia nasci solet, in loco  
 suo igne perit, qua idcirco arsit invidia, quia su-  
 perbiæ non reliquit. Terra ergo quæ prius panem  
 habuit, post igne subversa est: quoniam synagoga, ibid.  
 quæ mandata Dei per legem protulit, nacentem  
 Ecclesiam persequens, invidiæ igne consumpsit.  
 An non simulationis sua facibus ardebat, cum Re-  
 demptoris nostri signa conspiciens, per quosdam  
 suos diceret: *Quid facimus, quia hic homo multa si-  
 gna facit?* vel certè, *Videbis quia nihil proficiimus,*  
*ecce totus mundus post eum vadit.* Videbant unde  
 converti debuerant, atque exinde perversiores fie-  
 bant. Quærebant extinguere, quem cernebant  
 mortuos vivificare. In ore tenebant legem, sed le-  
 gis persequebantur auctorem. *[Terra ergo de qua*  
*oriebatur panis, in loco suo igne subversa est:]*  
S. Greg. Tom. I.

quia Judæa in semetipsa & prius habuit legem quæ  
 reficeret, & post invidiam quæ concremaret. De  
 cuius adhuc descriptione subjungitur: *[Locus sap-  
 phiri lapides ejus, & gleba illius aurum.]* Auget  
 reatum culpæ sequentis, præconum gloriæ præce-  
 dentis. Nam uniuscuiusque casus tanto majoris est  
 criminis, quanto præiuram caderet, majoris po-  
 tut esse virtutis. Dicatur ergo de Judæa, dicatur  
 quid fuerit, & præcedentium magnitudo virtutum,  
 crescat ad cumulum sequentium delictorum. *[Lo-  
 cus sapphiri lapides ejus, & gleba illius aurum.]*  
 Quid enim hoc loco per lapides, nisi sanctorum ac  
 fortium mentes accipimus? In Scriptura etenim sa-  
 cra aliquando lapides in malo, aliquando vero in  
 bono accipi solent. Nam cum lapis pro insensibili-  
 tate ponitur, durus per lapides corda signantur. Un-  
 de & per Joannem dicitur: *Potens est Deus de la-  
 pidibus istis suscitare filios Abrahæ.* Qui videlicet  
 nomine lapidum corda gentilium designat, dura-  
 tunc atque insensibilia per infidelitatem. Et per  
 Prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Afferam*  
Ezech.  
*cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor*  
11. d.  
*carneum.* Rursum per lapides, mentes fortium de-  
 signari solent. Unde & per Petrum sanctis dicitur:  
*Et vos tamquam lapides vivi superaedificamini do-  
 mus spirituales.* Et per Prophetam Dominus venien-  
 ti Ecclesiæ pollicetur, dicens: *Ecce ego sternam per*  
Esa. 54:6  
*ordinum lapides tuos, & fundabo te in sapphiris,*  
*& ponam jaspidem propugnacula tua, & portas*  
*tucas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos*  
*in lapides desiderabiles, universos filios tuos doctos*  
*à Domino.* Stravit namque in illa per ordinem la-  
 pidès: quia in ea sanctas animas meritorum diver-  
 sitate distinxit. Fundavit eam in sapphiris, qui sci-  
 licet lapides, coloris aërei in se similitudinem te-  
 nent: quia robur Ecclesiæ in animabus cælestia ap-  
 petentibus solidatur. Et quoniam jaspis viridis est  
 coloris, jaspidem propugnacula ejus posuit; quia illi contra adversarios pro sanctæ Ecclesiæ defensio-  
 ne objecti sunt, qui internis desideriis virentes,  
 nulla temporis reproba ariditate marcescant. Por-  
 tas vero ejus posuit in lapides sculptos. Hi quippe  
 portæ sunt Ecclesiæ, per quorum vitam atque do-  
 ctrinam intrat in eam multitudo credentium. Qui pro eo etiam quod magnis operibus pollut, & id  
 quod loquentes asserunt, viventes ostendunt, non  
 puri, sed sculpti lapides esse memorantur. In quo-  
 rum enim vita recta operatio cernitur, quasi in ei-  
 dem ipsis exprimitur quod egerunt. Ubi omnem  
 quoque Sanctorum numerum generali collectione  
 concludens, subdit: *Omnes terminos tuos in la-  
 pidès desiderabiles.* Et tamquam si audientes ista,  
 peteremus ut hos lapides quos diceret, indicaret,  
 adjunxit: *Universos filios tuos doctos à Domino.*  
 Quia igitur de Judæa numquam sanctæ animæ,  
 quæ cælestem vitam ducerent, defuerunt, dicitur:  
*[Locus sapphiri lapides ejus.]* Et quia magna vitæ  
 ac sapientiae claritate per fidem fulsit, adjungitur:  
*[Et gleba illius aurum.]* Quid per glebas, nisi col-  
 lectiones singulorum ordinum, ac multitudines de-  
 signantur? Glebas autem ex humore & pulvere  
 constringuntur. Omnes ergo qui rore gratiæ infusi,  
 ex mortis debito se pulverem esse veraci cognitione  
 confessi sunt, dum vita virtute clarescerent, quasi  
 aurea in illa glebae jacuerunt. Glebas hæc terra  
 habuit in prophetis, glebas in doctoribus, glebas  
 in patribus antiquis, qui magna se infusione gratiæ  
 in professionis & operis unanimitate tenerunt.  
 Dicatur ergo: *[Et gleba illius aurum:]* quia in ea  
 multitudo spiritualium tanto majori virtute claruit,  
 quanto se in Deum ac proximum majori unanimita-  
 te constrinxerat. Sed hoc aurum, perfidia est post-  
 modum tenebris obscuratum. Cujus profecto ni-  
 gredinem Hieremias propheta intuens deplorat,  
GO